

WE SRZODIĘ DNIA 19. PAŹDZIERNIKA 1796.

Z Wiednia d. 12. Października.

Feldzeigmeister Latour donosi pod d. 6 t. m. z Biberach iż pomimo odniesionych podług ostatniego rapportu nad jego korpusem korzyści, nie miał nieprzyjaciel ochoty daley za nim poysć; ale przeciwnie zdaie się, iż on niemyśli tylko z iak najmniejszą stratą ułatwić sobie swoje cofanie. Dla tego rezolwował się wspomniony feldzeigmeister Latour poysć z swem korpusem znowu naprzod, i obrał sobie stanowisko pod Biberach. F. M. L. Mercandin stanął w Winterstätten, a jenerał Baillet w Ogelshausen.— Po obrotach nieprzyjaciela, ktore w swem cofaniu czyni, miarkuje feldzeigmeister Latour, iż niema innego zamiaru, iak przez rozszerzenie swoich kolonn ułatwić sobie cofanie, i gdyby można dosięgnąć Stockach.— Dla doyscia więc dokładnie iego poruszeń, i ile możności do uczynienia mu przeszkody, odebrał jenerał Baillet rozkaz, aby d. 7 ruszył z swą przednią strażą do Saulgen, a swoje forpoczty aż do rzeki Ostrak posunął. F. M. L. Mercandin odebrał także rozkaz ruszenia do Zenetsweiller, i żeby swoje forpoczty złączył z forpocztami jenerała Baillet nad dopiero wspomnioną rzeką. Sam feldzeigmeister Latour umyslił tego samego dnia do Buchay poysć, a Xcia Kondeusza do okolic Reichenbach wystać. F.

M. L. Fröhlich odebrał niemniej rozkaz posunąć się z Wangen do Marchdorf.— Z tych okolic obiecał feldzeigmeister Latour d. 7 powziąć wiadomość o poruszeniach nieprzyjaciela, i dopiero dalszy swy marsz rozpocząć.

Z Włoch d. 22. Wrzesnia.

Dnia 18. t. m. przybył jenerał Buona-
parte z okolic Mantui do Medyolanu, gdzie tego samego wieczora pokazał się z swoją żoną na operze i z wielkimi oklaskami był przyjęty.— Potwierdza się iż Genua zamkneła swoje porty dla Anglikow. Dnia 12 wydał tam minister Francuzki obywatel Faypoult odezwę do żołnierzy Francuzkich na woiennych okrętach, w ktorey między innym przytacza: „Anglicy niepostoją już w Genuenskich portach; okręty, ktore do nich należą już są za sekwestrowane. Rzeczpospolita Genuenska przedsięwzięła te srodki na moje sprawiedliwe żądanie. „Anglicy używają teraz odwetu przeciwko Genuenskim okrętom, i zabrali już kilka. Powodem do tego zamknięcia było, iż Anglicy zabrali pod portem Genuenskim Francuzki okręt. Francuzi chcieli odwetu użyć, i zabrać Angielski okręt, ktory właśnie w porcie był. Ztąd przyszło do krwawey walki, w ktorey jeden Francuzki officer życie utracił. Minister Francuzki, żalił

Kkkk

się oto, i rząd Genueski widział się nakonieć przymuszonym zezwolić na jego dalsze zadania.

Rozchodzi się tu na nowo wieść za którą ręczyć niemożna, iż patryoci Korsykańscy opanowali w Korsyce fortyce Calvi i Bonifacio. Z tym wszystkim gromadzi się coraz więcej emigrantów Korsykańskich w Liwornie, którzy chcą przeciwko Korsyce wyprężyć przedsięwzięcie. — Francuzki kommissarz Salicetti, z najdużej teraz w Bononii, gdzie iak słychać ma byżd nowa konstytucya zaprowadzona. — Poczta między państwem kościelnym i Francją, która od 3 lat przerwaną była, jest teraz nazad przywroconą.

Z Londynu d. 30. Września.

Kommissya, która we wtorek otwiera parlament, składała się z wielkiego kanclerza, arcybiskupa Canterbury i hrabiego Chatam, iako prezdydenta tajney rady. W wyższej izbie zasiedli nowo utworzeni parowie, hrabia Liverpool, dawniej lord Hawksbury, lord Macartney i lord Swydir, dawniej Bürrrel, swoje miejsca. W niższej izbie przystąpiono zaraz do obrania mówcy, które znowu na P. Addington padło; ten sprawował iuz przez dwa parlamenty z chwata ten urząd. Jego wcześniej dojrzałe talenta, znościomość konstytucyi i prawa parlamentu, jego pilność i poczciwość, rzekł P. Powys są dobrze znane. P. Tarlton obrecywał sobie po nim, iż on przez swoją bezstronność, będzie wspierał oppozycyyną stronę, przeciwko wyniosłości i hezney stronie ministeryalney. P. Addington zapewnił iż obowiązki swego urzędu z wiernością wypelni, tak iak powaga wielkiego zgromadzenia ludu wymaga. Na drugi dzień był mowca, przed kraty wyższej izby wezwany, i wielki kanclerz potwierdził go imieniem króla na jego urządzie. Mowca upraszał potym o zachowanie zwyczajnych praw i przywilejów niższej izby, iako też: aby niepodpadał i jego officyalisci aresztowi, aby wolność mowienia we wszystkich sporach nie była tamowana; żeby był zawsze przystęp w po-

trzebnych przypadkach do króla, i zebv J. K. M. tłumaczył sobie zawsze czynności tej izby z dobrzy strony, a darował pomyłki lub niedoskonałość. To wszystko zostało mu od kommissyi imieniem króla zaręczone. Mowca zdał potym niższej izbie o tym wszystkim rapport, i obliował członki, aby we wszystkim zachowali powagę i przystoynność. Po zakończeniu jego rapportu, rozpoczęła się przysięga członków, która wczora i dziś jeszcze trwała. Dziś po skończoney przysiędze został parlament do d. 5 października odwołany. Na czwartek d. 6 utworzy Król jego selsye mową od tronu i oświadczy mu cel jego naradzeń.

Z upragnieniem oczekujemy dalszych z Paryża wiadomości i skutków, iakie krok naszego rządu względem otwarcia z rządem Francuzkim negocyacji pokoju przyniesie. Pewnoiejsze w tej mierze wiadomości, których się w tych dniach spodziewamy, będą miały szczególniejszy w pływ do mowy Królewskiej, która nawet iak się zdaje, z tej przyczyny została odwleczona. Dyrektoryat Francuzki oświadczył swoją gotowość, przyjąć wystanego urzędownie od naszego rządu deputowanego, dla otworzenia i uczynienia mu propozycyi pokoju, i wysłuchać wszystkie przełożenia, które mu będą prosto podług zwyczaju pod banderą pokoju przystane. Uprzywilejowany okręt Xiężniczka Augusta, pod komendą Radcliff, który był przeszłej niedzieli w tym celu od naszego ministerium do Boulogne wysłany, powrócił iuz nazad do Dover. Municypalność Bulońska odebrała depesze naszego ministerium, dała na to rewers, obiecała przestać ich iak najprędzey do Paryża i odpowiedź potym natychmast na uprzywilejowanym okręcie do Dover odesłać. Ta odpowiedź za decyduie dalszy bieg rzeczy. Wielu domysla się iż chociaż doprawdy wysłał poselstwo do Paryża, to i tak do pokoju nieprzyjdzie — Z przyczyny nadzwyczaj wielkiego tego roku urodzaju, będzie na przyszłą niedzielę powszechnie Bogu podziękowanie.

Srebrna moneta tak jest teraz rzadka w Londynie, iż ci, co mają wiele ludzi do płacenia, muszą ieden procent zapłacić dla dostania monety. Spodziewają się iż z tey przyczyny musi być nowa moneta bita, bo oprócz tego wszystkie szelągi są już stare i warte. Terazniejszego Króla jest już srebrna moneta, ale tak jey jest mało, iż ją dla rzadkości po gabinetach chowają. - P. Thelluson jest dyrektorem wschodnio indyjskiej kompanii obranym. Podczas kwartalnego zgromadzenia kompanii, czyniono formalną propozycyę, aby uformować dwa regimęta wolutaryuszow, które w przypadku potrzeby, mogą być dla Króla i dla miasta Londynu użyte; pierwszego roku będą kosztowały przeszło 13,000 f. szt. ale drugiego roku niemają kosztować iak 4000 f. szt. W przyszłym miesiącu dopiero ma być zdecydowane. — Wczoraj obchodzono w Windsor od rodziny królewskiej rocznicę urodzin królowey starszey, która już 30 rok zakończyła. — Wybor lorda Maiora miasta Londynu, padł na Brook Watson, który służyć jenerała kommissarza wojskowego pod Xięciem York w Niderlandach czynił. — Wniscie do parku Withehall jest teraz żelaznemi kratami opatrzone.

Od floty admirała Gardner, która pod Brest krąży, odeszło spieszno 11 liniowych okrętow i 1 fregata do Newfoundland, a zato z portow naszych, odbierze flotta Gardnera posiłki. — Kommandauci naszego marynarstwa, odebrali już rozkaz, zabierania i przyprowadzania wszystkich Hiszpańskich okrętow, które tylko napadną. Patentow kaperskich jeszcze dotąd nima. — Do Weymut i do innych Angielskich portow, przyprowadzono już w tych dniach kilka Hiszpańskich okrętow. — Wywaz towarow z Hollandyi do Anglii wynosi rocznie około 500,000 f. szt. wartości; ale z Anglii wywożono zato do 2 mill. f. szt. do Hollandyi. — Do Gibraltaru poydzie jeszcze niedługo znaczne korpus artyleryi. — Z Hiszpanii donoszą, iż pod kommandą jenerała Alwares Faldia, stryja Xcía pokoiu 40,000 woyska ku granicom Portugalii maszeruje. — Emigranci Xza, o-

debrali rozkaz w Hiszpanii opuścić Madrid, i na 15 mil od stolicy, a na 20 odrezdyencyi Królewskiej się oddalić. — Duński okręt, który był z Hamburga do Kadyx przeznaczony, i przez ieden Angielski okręt do Cork przyprowadzony, został z nadgrodą 100 f. szt. na tychmiast uwolniony. Papiery stoją dziś 58 procentow.

Z Strasburga d. 25. Września.

D. 21 stanęli tu powracający z Paryża deputowani Frankońskiego cyrkułu, i dalej swą podróż ciągli. Jeszcze d. 26 fructidor (6 września) postanowił dyrektoriat względem ich poselstwa następującą rezolucyą. " 1) Tymczasowa ugoda, która d. 20 termidor (7 sierpnia) z umocowanym do tego jenerałem Ernouf zaszła, potwierdza się aż do 12 artykułu. 2) Ten artykuł ma być w tym sposobie ułożony: Posiadłości, które do Króla Pruskiego, do Xcía Hefsenkafelskiego i do tych Xiążąt, którzy w pokoiu z Francją żyją, nie są w niniejszey ugodzie względem kontrybucyi objęte. 3) Wszystkie kontrybucye, które jenerał Jourdan na miasta i prowincye Noremberskie i Bamberg, na miasto i biskupstwo Würzburskie i miasto Schweinfurt nałożył, mają być jak nie były uważane. 4) Co już na to zapłacone, ma stażyć na upłatę na zaszła pod 7 sierpnia ugodę. 5) Minister zagranicznych związkow, ma zlecenie donieść nięgodwólczuie o niniejszey rezolucyi deputowanym Frankońskiego cyrkułu. 6) Ma w ak naykrotszym czasie uczynić rozkład pieniężney i w naturalnych płodach kontrybucyi, którą potym cyrkułowe zgromadzenie rozłoży na wszystkie kraie, które nie są z Francją w pokoiu. 7) Będzie dyplomatyczny agent do Frankonii wystany, który tam interesow rzeczypospolitey będzie pilnował.

Cała administracya zdobytych na Austrii krajow, która w Freyburgu siedziała, przybyła d. 12 do Bazylei. — W Hünegen złożono sąd wojskowy na jenerała Labord. Jenerał Tuq zawieszono od służby. Jenerał Delmas, który został pod Ingoldstadtem raniony, udał się na Bazyleję do Bruntrut do swoiey familii. — Nięgo-

dziwości, które Szwabscy chłopci z Francuzami wydziwiali, są nie do opisania. Niedawno był kurjer z Kehl do Freyburga wyśtany, który wszędzie znalazł zgromadzonych zbrojnych chłopów, i iak tylko dostrzegli, że jest Francuz, zaraz do niego strzylali.

Z Manheimu d. 29 Wrzesnia.

Wczoray przybył tu Arcy Xże Karol, i miał dftugą konferencyą z ministrem Dalberg. Dzisiaj pojechał na Schwetzingen daley. W ostatnim miejscu jest oboz na 12,000 woyska wytknęły.

Z Frankfurtu d. 1. Października.

Główna kwatery Arcy Xcia Karola jest iuz dziś w Graben, niedaleko Durlach. Kehl niema bydź w tym czasie tylko iak słyhać blokowane, ponieważ w nim garnizon znacznie jest powiększony, potrzebaby go formalnie obledź, a tu woyska są potrzebne do przymuszenia Francuzow do cofnienia się z całej Szwabii za Ren.

Z Szwabii d. 30. Wrzesnia.

Przez Stuttgart przeszło przedwczorem 3000 Austryakow od korpusu jenerała Nauendorf, które do okolic Tübingen i Willengen do jenerała Petrasch idą, z którym się i Nauendorf choć ieszcze w Ulm swoje główną kwatery ma, złączy. Przez położenie, które teraz jenerał Petrasch od strony Freyburga ma, będą Francuzi wstrzymać do cofania się przez tę część Brysgawii. — Strata którą dotąd jenerał Moreau miał ponieść, rachują do 16,000 ludzi. — Francuzi opuścili prawdą d. 18 Bregentz i cofnęli się aż do Tettwang i Langenargen; ale dostawszy posiłkow, przymusili idących zaniem Austryakow do cofnienia się, i osadzili na nowo to miasto. — Dwor Stuttgartski oznaymił iuz formalnie przysiężenie ożenie Xcia dziedzicznego z krolewną Angielską. — Günzburg osadzili iuz także Austryacy; d. 25 musieli się Francuzi z tam tych stron umknąć. — Francuzkie woyska, które pod jenerałami Thoreau i Paillard w okolicach jeziora Bodeńskiego stoją, wynoszą 12,000 ludzi.

Z Stuttgart d. 30 Wrzesnia.

Podług ostatnich wiadomości, stoi większa część armii Moreau w południowej Szwabii i w okolicach Stockach, gdzie wielka liczba jest chłopow uzbrojonych. Korpus, które Arcy Xże Karol zniżego Renu prowadzi, idzie spieszo do Szwabii. Jedna część armii Moreau ma przechodzi pod Schafhausen za Ren.

Z Noremburga d. 29. Wrzesnia.

Minister Pruski baron Hardenberg po dał miastu względem przyłączenia się pod Pruskie panowanie, następującą deklaracyą: „ Imieniem J. K. M. Pruskiey swego naytąskawszego Pana, ma honor niżey podpisany oświadczyć szlachetnemu magistratowi i całemu obywatelstwu miasta Noremburga, iż dowod ich zaufania i przychylności, który przez swoje oświadczenie poddania się pod iego naytąskawsze berło, dali, przełożył w nayuroczystszy sposob J. K. M. i od niego z prawdziwym ukontentowaniem i wdzięcznie podług iego prawdziwey wartości przyjęty został. Lecz J. K. M. niemoże się ieszcze w terażniejszych okolicznościach do przyjęcia tego dobrowolnego poddania się i do ratyfikowania przełożoney sobie ugody i swobod miasta, rezolwować. Z tym wszystkim nayduie J. K. M. w tym nieoboiętnym i pełney zaufania przychylności miasta, dostarczające powody, na rozciągnięcie nań swey szczególniejszey łaski i protekcyi, i iuz odtąd dla przyspieszenia szczęśliwości i bezpieczeństwa, co tylko jest w iego mocy wszystko ochotnie gotow jest uczynić, tak iak i w czasie po rozwinięciu się dalszych okoliczności i zdarzeń, nie jest zbrojny uczynić zadosyć życzeniom miasta. „ Tym samym sposobem odpowiedział wspomniony minister miastom Weissenburg i Windsheim.

Z Lipawy d. 12. Wrzesnia.

Hrabia prowaucy spodziewany tu wodą, i ma ztąd do należącego dawniey do Xcia Kurlandzkiego zamku Würtzau na mieszkanie pojechać, i iuz tam przygotowania dla niego czynią; lecz ma wcale zachować inkognito.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

 W E S R Z O D E D N I A 19. P A Ź D Z I E R N I K A 1796.

Z Londynu d. 30. Wrzesnia.

W Francuzkich portach, czynią wciąż iak nas zapewnialią przygotowania do wylądowania do Anglii. — Tuteysze pisma czynią o możności lub niemożności takowego wylądowania następujące uwagi.

“Dla zgłębienia tej materii dokładnie, potrzeba roztrząsnąć: Topograficzne położenie nieprzyjacielskich brzegów. 2 Sposoby, które nieprzyjaciel posiada, do prawdziwego zachęcenia swych woysk dla przebrnięcia wszytkkich przeszkod, które zdruzgiey strony wystawione będą i z nasze własne sposoby do odwrocenia tego przedsięwzięcia, gdyby się nań nieprzyjaciel miał odważyć. — Co się tyczy pierwszego punktu, to wie każdy, kto tylko Francuzkie brzegi zna, iż Francuzi od uścia Szeldy aż do przylądku Quessant, wylawszy Cherburg, nieposiadaiają innego, iak miątkie i z przybyszowey wody porty. Te porty są suche pod czas małej wody, i w ten czas tylko mogą okręty odpućnąć, kiedy jest woda wielka. W niektórych portach dla miejscowego położenia, nietrwa przybyszowa woda ledwie 2 godzin, a ten czas jest za krotki dla wyprawienia na morze zbroyney siły iakiey. Są przykłady iż pod czas iakiey wody, wyprawiono różney wielkości 30 do 40 okrętów na wodę; ale

iż to potrzeba było trudności ponieść. Ztąd wynika, iż gdy pewna liczba woiennych i transportowych okrętów z których tych portów na morze wyiść ma, tedy wyszły oddział będzie musiał na otwartym morzu, na drugi oddział, poki znowu wody nieprzybędzie czekać. Niebezpieczeństwo w takim przedsięwzięciu czy od wiatru czy od nieprzyjaciela niemogąc do portu w biedz, jest tak oczywiste, iż możemy sobie wnosić, że dyrektoryat takowey wyprawy z tak nazwanych przybyszowych portów nie przedsięwzmie. — Znajduia się oprócz tego, tak lekowierni ludzie, iż rozumiają że Francuzi zechcą na płytkich czołnach kanałem przyiść. Można prawda wiele na Francuzkiey przedsiębierzący śmiałości polegać; ale jednak powinni ci łatwowierni ludzie wiedzieć, iż podobny projekt łatwieyszy jest do życzenia, iak do wykonania. Niepotrzeba tylko się zapytać tych co po kanale pływaią i zobaczyć co to jest płytkie i otwarte czołno, można dostrzydz iż podobny projekt zaraz nieszczęście z sobą wiezie. Takie czołna niemogą tylko przy transportowych okrętach bydź prowadzone, dla ułatwienia wylądowania, kiedy się okręt do brzegu zbliży; i lubo wierzemy iż takie budują, to tylko umyślnie na wzniecenie w nas strachu i niespokojności. — Z tego co się

powiedziało, widać iż Chetburg, Szelda lub Texel, te mieysca są, które dyrekto ryat, jeżeli ma aktualnie wymyśli ten zamiar, nad inne przeniesie. Przedsięwzięcie z Brest przeciwko Angielskim brzegom, podlegatoby wielkiemu niebezpieczeństwu i wielu trudnościom, i niepodobna żeby można podeysć czuyność naszych flott. Lecz my chcemy przypuścić, iż cała nierozdzielna Francuzka siła uydzie czuyno ści naszego marynarstwa i przybędzie aż do brzegow, to musi iednak każdy wiedzieć, kto tylko był przy wylądowaniu woysk, iak to powoli i nie regularnie idzie. A owieleż się ieszcze ta powolność i niepo rząddek niepomnoży, gdy się wiele chorych z przyczyny morza na okrętach znajdzie i będą musieli przeciw wiatrow wysiadać? Najmniejszy odpor z brzegu pomnoży zamieszenie: a jeżeli ieszcze przypuścimy iż ten odpor gdzie nieprzyjaciel chce wylądować będzie znaczny, to wylądujący musi pewnie uleść, i zamiast mieć strasz nego nieprzyziaciela na brzegu, widzieli byśmy na w pół utopionych Francuzow, wzywających Anglikow o pomoc.— Poydźmy dalej. Daymy iż znaczna siła bez przeszkody wylądunie, iakichże możemy się usifowan po ludziach, którzy są trudnością mi i chorobami morskimi zmordowani, spodziewać? Będą potrzebowali kilka dni do wytknięcia, nim co gdzie rozpoczną, a przez ten czas (tak trzymany omócy i mężtwie naszych mieszkańcow) zbierze się dostateczna siła, do powalenia od iednego razu nieprzyziaciela.“

Z Frée-port Riopongos in Sierra Leona, na Afrykańskich brzegach, piszą, iż Angielska kolonia i faktorya iest tam z naysmyślniejszymi widokami na przyszłość założona i iuz się rozkorzenia. Rośliny kawy są w kwitnącym stanie, i sadzą iuz bawętnę. Krol Foulachu został od swoich zbuntowanych poddanych, zamordowanym, którzy oprócz tego są naysmyślniejszym ludem, i iuz Angielskie rolnictwo i sposób chodowania pszczoł przeieli. Zamieniają za rzvż, bawętnę, stonioną kosc &c. Angielskie towary. Handel

iest tam ieszcze w stanie dzieciinnosci, ale nadal obiecują sobie wiele po nim.— Z zachodnich Indy donoszą iż rzadca Martyniki wydał rozkaz, żeby z wyspy S. Wicentego oddalono wszystkich Karibow. — Lord Macartney nieidzie tylko na rok na rzadę do przyładku dobrej nadziei. P. Dóuglas idzie tam iako podrząda, a P. Barrow guwerner synow P. Stainton, idzie z nim iako prywatny sekretarz, tak iak mu iuz towarzyszył w podroży do Chin i do Werony. Lord Macartney nieodidzie iednak prędzey, poki nieustyszy coskolwiek o negocyacyach w Paryżu. — W Dublinie uformowało się towarzystwo dla bronienia konstytucyi przeciwko wewnetrznym i zewnetrznym nieprzyziaciolom. Mowią iż ieden z Krolewiczow iest obligowany, aby przyjął woyskową rangę w tym kraiu.— W Liverpolu wybuchnął ogien w kotonowey fabryce P. Middelton, który na 15,000 f. szt: szkody uczynił. Przeszło 12 ludzi zginęło przy tym, którzy od walącego się muru zostali przywaleni; między niemi znajdował się ieden cudzoziemiec, przy którym znaleziono zegarek i 20 gwineow, ale niewiedza dotąd kto on iest. Jeden aptekarz niechciał przyjąć chorych w swoy dom; pospolstwo zburzyło iego dom i lekarstwa na ulicę powyrzucalo.— Między Londynem i Jarmut postawiono nowy telegraph.

Z Paryża d. 26. Września.

Dyrektoryat upraszał w nowym poselstwie rady 500 o wyznaczenie nowej znaczney summy na wojenne wydatki. To poselstwo odesłała rada, ani nieczytawszy do kommissyi skarbowey.— P. Polignac, który był przedtym dobroczyńcą ludzkości, ale będąc podczas rządu Robespiera przesładowanym, udał się do Hiszpanii. Ztamąd chciał się do Bostonu udać i tam w spokojności życie swoje zakończyć; lecz Hiszpański kapitan, który go tam miał zawieść wysadził go w Bordeaux i tam został iako emigrant aresztowanym. Ta nateysza zwierzchność odesłała go do sądu w Agen, gdzie iego procesy prze 6 miesie-

ciągłono. Jedną część sędziów dekreto-
wała go na wyprowadzenie; ale jeden z
pomiędzy nich nakłonił ich na karę śmierci.
Z przyczyny że jeżeli ustawa przeciwko
emigrantom niebędzie surowo wykonana,
tedy Francja zostanie wnet na wszystkie
nieszczęścia wystawiona. P. Polignac zo-
stał więc d. 27 sierpnia straconym.

Tutejsze pisma podają teraz 3 partye
w radzie 500. Partya góry, nazywają Głową
(la Tete). Ci deputowani, którzy są
za terażniejszą konstytucją, nazywają się
Ogonem (la Queue). Trzecia partya, k-
tora się blisko 200 członków składa, nazywa
się Brzuchem (le Ventre) i ta jest, która
przez swoją liczbę nawięcej rezolucyy
stanowi, skłaniając się raz na tę, drugi
raz na ową stronę. Duszą tej gcięj partyi
jest Bourdon: jeżeli on się przeciwko
jakiey mocy podniesie, to wszyscy idą
za nim.— Jakobini nie są jeszcze spokojni.
We wtorek wpadła kupa furyantow giulo-
tynowych do deputowanego de Nemours, i
groziła zamordowaniem go, jeżeli swego
sposobu myślenia nieodmieni, i niemógł
ich się pozbyć, poki niekazał warty przy-
wołać.

Pod najsurowszą karą zakazano tu
w wieczor lub w nocy strzylać z pistole-
tow lub inney broni, raketow puszczać
&c. Sztuk fayerwerkowych, ktorych-
by fakcyoniści, iak się domyślamy na
znaki używać mogli, zakazano także prze-
dawać.— Domyślają się tu, iż przybyły
Talleyrand Perigord, bywszy biskup Au-
tuński, który podczas konstytucyynego
zgromadzenia tak wielką rolę grał, stanie
się znowu niedługo ważną osobą.— Mar-
grabia Nesle, który był niegdys przy dwor-
ze krolewey, został z emigrantow listy
wymazany.

Jeden z naszych dziennikow, uważa, iż
o mniemanym projekcie wylądowania do
Anglii, tym samym wątpić potrzeba, że o
nim gadają; ponieważ, gdyby w samey
istocie o nim myślano, toby był w sekre-
cie trzymany.

Z Wzegl d. 2. Października.

Jak słyhać wyiechał wczoray jenerał
Jourdan do Paryża. Dnia 29 września czy-
nili Austriacy w zdłuż Sieg rekogaosko-
wanie, z tey okazji przyszło z dywizją
jenerała Lefevre do utarczki. Oprocz dy-
wizyi Francuzkiej, która pod Mühlheim
stoi, stoi ieszcze druga przy Kalck. Mia-
sto Neuwied miało bydź za neutralne uzna-
ne. Francuzi ściągają coraz więcey woysk
w Hundsrückie, które jenerał Kleber bę-
dzie kommanderował.

Od Wisty d. 28 Września.

Mowią zapewną rzecz, iż iedno wiel-
kie mocarstwo Połnocy, niebędzie odtąd
tylko samem przypatrywaczem wielkich
zdarzeń, ktorych woyna przeciwko Fran-
cyi co dzień dostarcza. Usiłowania Peters-
burgskiego i Londyńskiego gabinetu, są iak
mowią nazad ponowione, aby Prusy do
systematu prowadzących woynę mocarstw
nakłonić. Lecz zdrugiey strony zapewnia-
ją, iż Prusy zostanie niewzruszenie wier-
ną zawartych z Francją związków.

Od Menu d. 1. Października.

D. 27 września przedsięwziął rządca
Moguncyi jenerał Neu rekognoskowanie
przeciwko Francuzom od Hundsrücku, któ-
rzy się znowu aż ku Finthen i Oberolm
posunęli byli. Na Selz zostali nazad odpar-
ci; wiele ich na placu padło i 200 dostało
się w niewolę.— Minister Xcia Dwomostow
Salabert, który iako więzien stanu był pod
eskorta Barco husarow do Bamberga za-
prowadzony, został znowu do okolic Renu
od prowadzony.— Na niższym Renie jest
dotąd dosyć spokojnie. Jenerał Werneck
stoi ieszcze zawsze główną kwaterą w Uker-
rath. Na wypływie rzeki Lany ściągają
Austriacy wiele woyska i statkow, i w
krotce potrzeba się coś ważnego spodzie-
wać. Na Renie wpadło kilka szalup Wil-
liamsa na piasek, które ścięgały Francuz-
kie szalupy.— W Manheimie zaaresztowa-
no d. 26 wrzesnia Palatyńskiego konsylia-

rza tajnego barona Reibold, który za czasow Custine był kommissarzem w Moguncyi i adwokata Müllera. — Słychać iż Pruski garnizon wyciągnie nazad z Norembergu. — Pod Ketsch będą rozbite dla Cesarskich woysk na Renie mosty.

Z Belgium d. 29. Wrzesnia.

Odciągnięte od północney armii 16, 000 woyska przybyły już do Francuzkiej armii Sambry i Mozy; ale zato odeszło od tey oprócz dywizyi jenerała Poncet wiele woyska do Hunderszuku. Dywizya jenerała Bernadotte przeszła jeszcze wczoray za Ren. Z tey tu strony Renu rachują znówu Francuzką armią do 30,000 woyska i

spodziewają się iż wkrótce na przodpoydzie; forpocztę ich postąpiły już bliżej ku Sieg. Główna kwatery jenerała Beurnouville jest jeszcze zawsze w Mühlheim nad Renem, gdzie się i jenerał Lefevre znajdował. Zona ostatniego, pojechała do niego przedwczoraz z Düsseldorf. Lewą skrzydłem Francuzkiej armii będzie iak stychać jenerał inspektor Muv syn marszałka tego imienia, kommanderował, środkiem w Hunderszuku jenerał Kleber, a jenerał Beurnouville będzie miał osobną kommandę. Jenerał Colaud miał bydź do Paryża powołany, ponieważ mu wiele zdróżności w cofaniu się armii Sambry i Mozy przypisują.

D O N I E S I E N I E.

Jan Komarzewski krawiec damski mający od wielu Dam dystygwowanych tak w wschodniej iak i zachodniej Galicyi rekomendacyą i atestatą iako zna naynowsze mody i est nie zawodny, osiada tu w Krakowie za pozwoleniem zwierzchności końcem służenia Przeswietnemu publikum swoją zdolnością, a nadto i iechać na robotę za żądaniem do dobr Pańskich gotow będzie. Mieszka na sławkowskiej ulicy w domu Pana Helmonta pod Nrem 433.

Tomasz Buduła z Goi wsi w parafii tegoż imienia, ożenił się z Magdaleną Jakusowną w teyże parafii i wsi, mieszkał z żoną lat 13 od ktorey iak poszedł lat dochodzi 4; prosi więc opuszczona od niego żona ażeby dał znać o sobie gdzieby się znajdował, lub ktoby o nim wiedział raczy o nim donieść do Konsystorza Sandomierskiego. W Sandomierzu.

Pod dniem 30 września wyszła naywyższa Rezolucya, iż zostająca dotąd na Podgorzu ekspedycya wozowey poczty, czyli Delizancu, będzie od d. 1 listopada roku bieżącego do Krakowa przeniesiona, i w głównym ober Pocztańcie w tym samym domu gdzie poczta umieszczona. O zaszytej tey odmianie uwizdomia się niniejszym doniesieniem Publikum, iż kto kolwiekby miał co zacząwszy od 1go listopada do wysłania wozową pocztą, lub do odebrania, aby się od tego czasu do ober Pocztańtu Krakowskiego w kamienicy P. Mazurkiewicza na Szpitalney ulicy pod Nr: 575 udawał. Z resztą przychod i odchod wozowey poczty zostanie, tak iak i oddawanie cięższych listow i pakietow na środy, a naydalej na czwartki przed południem nieodmiennie oznaczone. O czym raczy publiczność pamiętać, gdyż inne zatrudnienia pocztowe, niepozwalają nam się w inne dni wozową pocztą zatrudniać. W Krakowie d. 18 Października 1796.

Habel,
Kontr: Ober Pocztań: Krakowskiego.
Winkler, Pierwszy Officyalista Ob: P. Krak.